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▪ Septembrī biznesa un patērētāju noskaņojums eirozonā turpinājis pasliktināties, ieslīdot dziļāk pesimismā.  

Kopējais eirozonas PMI indekss turējās negatīvajā zonā trešo mēnesi pēc kārtas, kas vēsturiski sakrita ar 

ekonomikas lejupslīdi monetārajā savienībā. Jauno pasūtījumu samazinājums un energoresursu cenu kāpums 

turpināja nomākt uzņēmēju noskaņojumu gan ražošanas, gan pakalpojumu sektorā. Patērētāju noskaņojums pēc 

īslaicīga uzlabojuma augustā septembrī atkal pavājinājās, sasniedzot zemāko līmeni novērojumu vēsturē.  

▪ Augustā panīkums ASV nekustamā īpašumu sektorā kļuvis izteiktāks. Augstas mājokļu cenas un  hipotekāro 

kredītu likmju kāpums turpināja demotivēt pircējus – pirkumu skaits esošo mājokļu segmentā augustā 

samazinājās septīto mēnesi pēc kārtas. Hipotekāro kredītu likmes uz 30 gadiem šomēnes pārsniedza 6% atzīmi, 

tikmēr esošo mājokļu cenu kāpums ASV uzrādīja pirmās bremzēšanas pazīmes. Pieaugošs celtnieku pesimisms 

un būvniecības atļauju skaita kritums liecina arī par atslābumu ASV mājokļu būvniecībā tuvākajā laikā.    

▪ ASV FRS trešo reizi pēc kārtas pacēlusi bāzes likmi par 75 bāzes punktiem līdz 3.00 - 3.25% apgabalam. 

Parādot savu agresīvu nostāju cīņā ar inflāciju, FRS paaugstināja arī savas likmju prognozes, sagaidot, ka dolāru 

likme šogad varētu pieaugt vēl par 125 bāzes punktiem, nākamgad – par 25 bp. Tai pašā laikā, Federālā rezervju 

sistēma samazināja ekonomikas izaugsmes prognozi un paaugstināja bezdarba līmeņa prognozi, tādējādi 

apstiprinot, ka ir gatava upurēt ekonomikas izaugsmi, lai apkarotu inflāciju. FRS prognozē, ka dolāru likmes varētu 

sākt iet uz leju, sākot ar 2024. gadu, fjučeru tirgus – ka FRS varētu sākt mazināt likmes jau nākamā gada nogalē. 

▪ Saskaņā ar jaunākajām analītiķu prognozēm, recesija ir kļuvusi par bāzes scenāriju eirozonā. Atbilstoši 

Bloomberg Consensus, eirozonas IKP izaugsme 3. ceturksnī varētu apstāties un gadu mijā ekonomika varētu 

ieslīdēt recesijā, IKP samazinoties vismaz divus ceturkšņus pēc kārtas. Nākamgad analītiķi prognozē eirozonas 

IKP pieaugumu vidēji par 0.25%, taču daudzi jau prognozē arī IKP samazinājumu 2023. gadā kopumā. ASV 

nākamgad tiek prognozēts IKP palielinājums par 0.9%.   

 

Makro pulss Negatīvisms eirozonā pastiprinās 

  

Eirozonas noskaņojums lejupslīdes zonā Eirozonas prognozēs ierēķināta mērena recesija 
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ASV celtnieku pesimisms padziļinās  Augstākas likmes turpina atvēsināt pircēju interesi 

  

ASV FRS turpina agresīvu cīņu ar inflāciju FRS pārskata uz augšu likmju celšanas trajektoriju 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze Bloomberg Consensus inflācijas prognoze 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  23.09.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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